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TEGEVUSARUANNE 
 
 
Mittetulundusühing Setomaa Valdade Liit on asutatud 1997. aastal. Mittetulundusühing Setomaa Valdade 
Liit on Mikitamäe, Meremäe, Misso ja Värska valla vabatahtlik ühendus, mille põhitegevuseks ei ole 
majandustegevuse arendamine ja sellest tulu teenimine. Ühing kasutab oma tulu vaid põhikirjaliste 
eesmärkide saavutamiseks ega jaota kasumit oma liikmete vahel. Setomaa Valdade Liidu projektidest ei 
ole otsest kasu saanud ükski ettevõte ega MTÜ liige, toetusi ühelegi ettevõttele ega omavalitsusele pole 
antud. 
 
Setomaa Valdade Liidu eesmärgid on: 

•  Seto etnilise kultuuri säilitamine, edendamine ja tutvustamine, kultuuripärandi väärtustamine;  
•  Setomaa sotsiaalse ja majandusliku arengu toetamine ning ühiskondlik heaolu parendamine; 
•  Setomaa majandusliku arengu ja elukeskkonna väärtustamine, õppimis- ja ettevõtlusvõimaluste 

arendamine;  
•  Setomaa elanike ühishuvide esindamine ja kaitsmine kõigis eluvaldkondades, sellealase koostöö 

arendamine.  
 
Eesmärgi saavutamiseks Setomaa Valdade Liit korraldab üritusi, koolitusi, arvamusuuringuid  ja teeb 
vajadusel ettepanekuid õigusaktide muutmiseks ja vastuvõtmiseks; arendab oma tegevuseks vajalikke 
ettevõtlusvorme; koostab ja viib ellu projekte ning osaleb oma eesmärgiga seonduvates projektides, 
üritustes, koolitustes;  toetab oma tegevusega ja rahaliste vahenditega avalikele huvidele vastavate 
ürituste korraldamist ja projektide elluviimist, sealhulgas infrastruktuuri arendamist Setomaal; arendab 
koostööd oma eesmärke toetavate isikute ja ühendustega;  täiendab oma piiratud rahalisi vahendeid, 
kaasab väliseid rahalise toetuse allikaid, et võimaldada oma kohustuste ja ürituste pidev täitmine ja 
elluviimine; annab füüsilistele isikutele välja stipendiume õppe- ja teadustööks ning loominguliseks ja 
sporditegevuseks. 
 
Ühing juhindub oma tegevuses mittetulundusühingute seadusest, teistest Eesti Vabariigis kehtivatest 
õigusaktidest, oma põhikirjast ja juhtorganite otsustest. 
 
Mittetulundusühingu Setomaa Valdade Liidu tööd juhib juhatus. 
 
Ühingus töötas 2010.a. 3 põhikohaga töötajat, kellest 2 olid ühtlasi ka juhatuse liikmed, põhikohaga 
töötajatele maksti 2010.a. brutopalgana 298 947 krooni. Ühingu juhatus koosneb 2 liikmest  ning ühingu 
nõukogu koosneb 5 liikmest. Nõukogu esimehele on brutopalgana  makstud 18 000 krooni. 
  
Setomaa Valdade Liidu tegevuste rahastamiseks kasutati 2010. aastal järgmisi allikaid: liikmemaksud ja 
koostöökulude maksed liikmetelt, eraisik Margus Linnamäe sponsorlus, teenuste  osutamisest saadud tasu 
ning sihtfinantseeringud (Setumaa kultuuriprogramm, Setomaa arengu programm,  Välisministeerium, 
Eesti Rahvusringhääling, Eesti Kultuurkapital, Hasartmängumaksu nõukogu, Norra ja Euroopa 
Majanduspiirkonna  regionaaltoetusprogramm, Eesti-Läti regionaalse koostöö programm). 
��

Setomaa Valdade Liit algatas 2010. aastal toimingud Tamme külas Orava vallas asuva maja 
omandiõiguse vormistamiseks õigusjärglasena.  �
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
Ülevaade 2010. a teostatud projektidest 
 
 
Ajalehe „Setomaa” väljaandmine  
 
Ajalehte „Setomaa” andis Setomaa Valdade Liit välja kogu aasta vältel 2 lehenumbrit kalendrikuus, 
kokku 24 lehenumbrit. Ajaleht ilmus ka veebiväljaandena. Lehe peatoimetaja oli Igor Taro. 
Ajalehe toimetuse töösse Setomaa Valdade Liidu liikmed ei sekku. Lehe toimetus lähtub ainult 
sihtrühmade infovajadusest. Ajalehe monitoorimiseks tegutses kolleegium koosseisus: Urmas Klaas, 
Helen Alumäe, Annela Laaneots, Indrek Mustimets, Ilme Hoidmets, Maarja Hõrn, Ülle Kauksi, Õie Sarv, 
Arvi Matvei, Aare Kuura, Helju Tsopatalo, Hindrek Muts, Vello Jüriöö, Anni Lahe, Meelike Kruusamäe, 
Vello Lõvi.  
Ajalehe väljaandmist rahastas Setumaa kultuuriprogramm. 
Setomaa elanikud, samuti Petseri rajoonis elavad setod saavad tasuta ajalehe „Setomaa“ ning on tänu 
sellele pidevalt informeeritud Setomaal toimuvast. Setomaast väljaspool elavad setod saavad ajalehe 
tellida mõõduka tasu eest.  
 
 
Piiriülene koostöö Petseri ja Pihkva suunal, sh setodega 
 
Setomaa Valdade Liit  aitas korraldada Petseri seto seltsi erinevaid üritusi, mille hulgas suurimad olid 
2010. aastal  jaanuaris talsipüha tähistamine Petseris, juunis suvistõpüha tähistamine Radajal (Sigovos), 
augustis Maarjapäeva kirmas Radajal (Sigovos) ja ettevalmistused 2011. aasta algul talsipüha  
tähistamiseks Petseris, samuti toetati Petseri seto seltsi liikmete väiksemate ürituste korraldamist. 
Setomaa Valdade Liit aitas Irboska muuseumil ja Pihkva oblasti Rahvaloomingu Keskusel ette valmistada 
ja läbi viia Seto etnokultuuri festivali „Setomaaa. Perridõ kokkotulõk“. Setomaa Valdade Liit korraldas 
Välisministeeriumi toetusega Eestist kultuurikollektiivide osalemise festivalil. 
2010. aasta jooksul valmistas Setomaa Valdade Liit ette Petseris Eesti-Seto kultuuri- ja 
ettevõtlusinfokeskuse (Seto maja) loomist. Keskus on kavandatud multifunktsionaalsena – seal peaks 
toimuma info levitamine (materjalid, üritused) EL, Eesti, Venemaa ja Setomaa kohta, Ida-Petserimaa 
setode ürituste korraldamine, ärikontaktide loomine; seminarid, koolitused, sinna on kavas rajada ka 
toitlustuskoht ja majutusvõimalused. 2010. aasta jooksul valmistati koostöös Petseri rajooni 
administratsiooniga ette projekt keskuse renoveerimiseks ja käivitamiseks, mille rahastamistaotlus esitati 
Eesti-Läti-Vene piiriülesele koostööprogrammile.  
2010. aasta jooksul toimus mitu ühisettemist Taani-Vene toetusprogrammiga väike- ja keskmise 
ettevõtluse arendamiseks. Setomaa Valdade Liidu eksperdid osalesid Pihkva oblastis toimunud üritustel 
ning Setomaa Valdade Liit korraldas Pihkva oblasti ettevõtjate gruppidele 6 õppereisi Setomaal ja selle 
lähiümbruses.  
Projekti rahastas Setumaa kultuuriprogramm. 
Ülepiiriline koostöö on kasulik piirkonna arengu seisukohast, aga ka Eesti-Vene suhete parandamise 
seisukohast mõlemale riigile. 
 
 
Suvistõpüha ja maarjapäeva kirmas ja talsipüha tähistamine Petseris 
 
Setomaa Valdade Liit aitas korraldada Petseri seto seltsi tegevusi. 
Petseri 2. Keskkooli laste leelokoori „Tsirgukõsõ“ proovid toimusid õppeperioodil 1 kord nädalas. Koori 
lisandus uusi liikmeid, kooris laulis 2010. aastal 11 last. Koor tutvustas seto leelot mitmel Petseri rajoonis 



 

 

toimuval üritusel, sh suvistõpühal ja talsipüha tähistamisel. Kossolka seto kooris osales 7 inimest. Petseri 
laulunaised osalesid Seto kuningriigipäeval ja leelopäeval.  
Läbi viidi maaselitsa nädal Mitkovitsa raamatukogus, osales 14 inimest. Lihavõtte tähistamisel Petseri 2. 
keskkkoolis osales 30 inimest ja lihavõtte tähistamisel Mitkovitsa raamatukogus 17 inimest.  
Petseri seto selts korrastas Sokolova tsässonat ja Unkavitsa tsässnonat. Mitkovitsa raamatukogus 
korraldati vanurite päeva tähistamine 1.oktoobril, osales 35 inimest.  
Suvistõpüha kirmas toimus Radajal 14. juunil 2010.a, osales 40 inimest. Maarjapäeva kirmas korraldati 
Radajal 28. augustil 2010.a. Sarnaselt 2009. aastale toimus kirmas rahvusvahelise seto etnokultuuri 
festivali „Setomaa. Perridõ kokkotulõk“ osana, osalejaid oli umbes 1500, neist umbes  180 Eestist, sh 17 
koori. Talsipüha tähistati Petseris 7. jaanuaril 2011, osales 80 inimest, neist 14 Eestist.  
Suvistõpüha, talsipüha ja maarjapäeva ettevalmistavaid koosolekuid viidi läbi 5, osalesid Ida-Petserimaal 
elavad setod ning Setomaa Eesti poole esindajad, mõnedel koosolekutel ka Petseri rajooni 
administratsiooni, Pihkva oblasti rahvaloomingu keskuse ja  Irboska muuseumi esindajad. 
Projekti rahastas Setumaa kultuuriprogramm. 
Kultuurivahetus mõjub positiivselt Eesti - Vene suhetele. Projekti peamised kasusaajad on Petseri 
rajoonis elavad setod, kes said võimaluse osaleda omakultuuriüritusel ning see tugevdas nende sidemeid 
Eesti Vabariigis elavate setodega.  
 
 
Seto leelokooride osalemine Seto etnokultuuri festivalil „Setomaa. Perridõ kokkotulõk“ 
 
Setomaa Valdade Liit aitas Irboska muuseumil ja Pihkva oblasti Rahvaloomingu Keskusel ette valmistada 
ja läbi viia 27.-29. augustil 2010.aastal Radajal (Sigovos) Seto etnokultuuri festivali „Setomaaa. Perridõ 
kokkotulõk“. Sarnane festival toimus kolmandat korda.  
Setomaa Valdade Liit nõustas festivali programmi koostamist ning korraldas Eestist seto leelokooride 
osalemise festivalil, Eestist osales ligi 180 inimest, sh 17 koori. Festivali rahastas vastuvõttev pool, seto 
leelokooride osalemise korraldamist toetas Välisministeerium. 
Projekt oli kasulik mainekujunduslikust seisukohast kogu piirkonnale ning mõjutas positiivselt Eesti-
Vene suhteid, väga oluline oli projekt seto kogukonna ühtsustunde hoidmise vaatenurgast. 
 
 
Kagu-Eesti viisakoordinaatori tegevuse korraldamine 2010. aastal 
 
Setomaa Valdade Liit korraldas 2010. aastal Kagu-Eesti piirialade viisakoordinaatori tegevust. 
Viisakoordinaatorina tegutses Lembit Sikk.  
Projekti eesmärk oli korraldada Kagu-Eesti piirialade elanikele Vene Föderatsiooni 
kultuurivahetusviisade taotlemisele kättesaamine, et optimeerida VF konsulaarosakonnast viisade 
saamist. Viisakoordinaatori põhiülesanded olid kultuurivahetusviisade saajate nimekirjade koostamine ja 
esitamine VF välisministeeriumi Pihkva osakonnale kooskõlastamiseks ning kinnitatud nimekirjades 
olevate inimeste viisade taotlemise ja kättesaamise korraldamine VF suursaatkonna konsulaarosakonna 
Tartu kantselei kaudu.  
Viisakoordinaatori tegevust rahastas Setomaa arengu programm. 
Projekt on kasulik Võru ja Põlva maakonnas elavatele inimestele ning organisatsioonide ja omavalitsuste 
inimestele, kes osalevad piiriüleste kultuuri, hariduse ja teaduse valdkonna koostöölepete või –projektide 
elluviimisel. 

 
 
Projekt “Buy Local”    
 
2009. aasta juulis käivitus Setomaa Valdade Liidu ja Ape valla koostööprojekt „Buy Local“. Projekt 
kestab 2011. aasta sügiseni ning selle kogueelarve on 480 833 eurot.   



 

 

Projekti üldeesmärk on edendada kohalikul ressursil põhinevat väikeettevõtlust lähtudes eelkõige 
kohalikust nõudlusest. Soovime luua eeldused piirkondlike tootmis-tarbimisahelate tekkeks, et 
paikkondlikud maavarad või metsa-põllusaadused töödeldaks toodeteks, mida turustatakse  koha peal või 
lähiümbruses. Projekti tulemusena muutub kohalik majandus jätkusuutlikumaks ja 
konkurentsivõimelisemaks.   
2010. aastal teostati eelnevalt teostatud uuringutele tuginedes viiel ressursil (savi, lambakasvatus, aiandus, 
puit, taastuvenergia) põhinevate tootmisahelate tasuvusanalüüsid ning viidi läbi seminarid, et 
tasuvusanalüüsid vastaksid sihtrühma vajadustele. Edasiste tegevustena korraldatakse neis 5 valdkonnas 
koolitused kohalikele ettevõtjatele. Pojekti raames luuakse ühine kompetentsikeskus, mis hakkab 
edendama kohalike ressursside kasutamist ettevõtjate seas ning propageerima kohalike elanike seas 
piirkonnas toodetavate kaupade ja pakutavate teenuste tarbimist. Selleks koostab keskus vastavad 
infomaterjalid ning viib läbi tutvustusüritusi ja infopäevi. Kompetentsikeskus jääb tööle ka pärast projekti 
lõppu.   
Projekti raames on korraldatud ja korraldatakse teemakohaseid piiriüleseid ühisseminare ja õppereise 
ettevõtjatele ning luuakse nõustajate ja mentorite võrgustik, mis hakkab nõustama ja teavitama piirkonna 
ettevõtjaid ja elanikke kohalikel ressurssidel põhinevate toodete ja teenuste kohta.  
Projekti raames rajatakse Apesse puidutöötlemise inkubatsioonikeskus, mida saavad hakata kasutama 
projektipiirkonna  ettevõtjad. 
Projekti toetab Eesti-Läti territoriaalse koostöö programm. 
Projekt on kasulik Setomaa nelja valla ja Ape regiooni elanikele, kuna loob eeldused ettevõtluskeskkonna 
arendamiseks ja töökohtade tekkeks. 
 
 
Ühise mudeli välja töötamine Setomaa neljale vallale avalike teenuste optimaalseks 
planeerimiseks, haldamiseks ja toimimiseks eakate avahoolduse ja huvitegevuse, 
noorsootöö ja kohaliku kultuurielu valdkondades 
 
2009. aasta septembris käivitas Setomaa Valdade Liit projekti ühise mudeli välja töötamine Setomaa 
neljale vallale avalike teenuste optimaalseks planeerimiseks, haldamiseks ja toimimiseks eakate 
avahoolduse ja huvitegevuse, noorsootöö ja kohaliku kultuurielu valdkondades. Projekt kestab 2011.aasta 
veebruarini ning selle kogumaksumus on 503944,8 krooni 
Projekti üldeesmärk oli rakendada optimaalne planeerimise, haldamise ja toimimise ühine mudel Setomaa 
neljas vallas eakate avahoolduse ja huvitegevuse, noorsootöö ja kultuuri valdkondades ja nende 
valdkondade vahel.  
Nimetatud valdkondade omavaheline seostamine võimaldab arendada eakate ja noorte vahelist suhtlemist, 
mis on järgmistele põlvkondadele pärimuskultuuri edasikandumise oluliseks tingimuseks. Seetõttu oli 
projekti fookusesse valitud just need kolm valdkonda. Samuti on nendes valdkondades esialgsel 
hinnangul kõige suuremad võimalused omavalitsuste ja mittetulundussektori vaheliseks koostööks.  
2010. aastal analüüsiti kohaliku mittetulundussektori võimekust osaleda avalike teenuste osutamisel 
projekti fookuses olevates valdkondades ning töötati välja optimaalne planeerimise, haldamise ja 
toimimise mudel neljas Setomaa vallas eakate avahoolduse ja huvitegevuse, noorsootöö ja kultuuri 
valdkondades. Samuti  teostati juriidilise ekspertiis selle kohta, milliseid tegevusi on seaduse alusel 
võimalik valdadelt üle anda ning koostatakse tüüplepingud. Korraldati kaks koolitust kohalike 
omavalitsuste ja mittetulundusühingute spetsialistidele. Edasiste tegevustena on 2011.aasta alguses 
plaanis mittetulundusühingute ja omavalitsuste ühisseminarid, kus arutatakse läbi projekti jätkutegevused. 
Projekti toetas Norra ja Euroopa Majanduspiirkonna  regionaaltoetusprogramm. 
Projekti tegevused olid suunatud Setomaa piirkonna arengule. Projekti elluviimise tulemusena suureneb 
Setomaa elanike rahulolu projekti fookuses olevate avalike teenuste osutamisega Setomaa omavalituste 
poolt ning paraneb nende teenuste osutamise majanduslik efektiivsus. Projekti pikaajaline mõju avaldub 
Setomaa piirkonna kui elukeskkonna suuremas atraktiivsuses eelkõige noorte silmis. 
 
 



 

 

Seto keele, pärimuse ja omakultuuri õpetuse korraldamine Setomaa koolides  
 
Setomaa Valdade Liit jätkas 2010. aastal tegevusi, mille tulemusena valmistatakse ette õppematerjalid 
setu keele, pärimuse ja omakultuuri õpetamiseks Setomaa koolides ning korraldatakse õpetajate 
täiendkoolitust. Projekti koordineeris Nele Reimann-Truija. 
Omakultuuri tunnid olid tunniplaanis ja toimusid kõigis Setomaa valdade koolides, valdavalt olid kaetud 
kõik kooliastmed.  
Projekti raames korraldati koostööd haridus- ja teadusministeeriumiga, koolide juhtkondadega ning 
kohalike omavalitsustega. Toimusid erinevad nõupidamised ja tundide külastused ning ettekanded 
pärimusõpetuse teemadel. Pärimusõpetuse sisulisi küsimusi ja seotust UNESCO kultuuripärandi 
nimekirja võetud kohustustega on põhjalikumalt arutatud Setomaa hariduskonverentsil 27.11.2010 
Mikitamäe põhikoolis.  
Korraldati seto aabitsa käsikirja põhjal omakeelsete pärimusõpetuse töölehtede tutvustamine ja 
katsetamine erinevate koolide algõpetuses ning aabitsa käsikirja täiendamine. Kunstnik Toomas Kuusing 
valmistas ette aabitsale täisvärvilised ja lastepärased seto vanast kultuurist lähtuvad illustratsioonid. 
Aabitsa trükkimiseks valmistati ette uues projekt ning aabits peab valmima 2011/2012 õppeaastaks.  
Setokeelse kodulooõpiku käsikirja koostamine, selle täiendamine ja parandamine jätkus, koostamisel on 
nimekiri kaartidest, skeemidest ja fotodest. Koduloolist materjali on katsetatud tundises. 
Õpetajate täiendõpe toimus eelkõige omavahelise infovahetusena ja õpiteemade üksteisele tutvustamisega 
vastavalt vajadusele. Ainekavade, põhikoolide ja gümnaasiumide õppekavade ning koolide arengukava 
põhjal on koostamisel ülevaade loodusainete, ajaloo ja muusika- ning käsitööõpetuse teemadest, mis 
kattuvad pärimuskultuuri põhiteemadega. Õpetajad osalesid haridusteemade käsitlemisel seto suvekoolis 
Saatses 6.-7.08.2010 ja  Setomaa hariduskonverentsil 27.11.2010 Mikitamäel.  
Omakultuurialased koolidevahelised õpilasüritused toimusid igal õppeveerandil erinevas Setomaa koolis. 
Osavõtjad on olnud erinevate koolide pärimuskultuuri õppivad õpilased ühest kooliastmest. Ürituste 
eesmärk on luua lastele paremad võimalused omakultuuriga tegelemiseks, näidata ja võrrelda üksteise 
tegemisi kooliti, julgustada õpilasi üksteisega kõneldes seto keelt kasutama, tutvustada Setomaa eri 
piirkondade pärandkultuuri. Õpilased erinevatest koolidest on esitanud üksteisele varem ettevalmistatud 
omakeelse kava. Ürituse  töökeeleks on olnud keeleõppe eesmärgil seto keel. 
Projekti rahastas Setumaa kultuuriprogramm. 
Projekt on kasulik kogu piirkonnale, kuna suurendab noorte seotust piirkonnaga, aitab säilitada 
kultuuritraditsioone.  
 
 
UNESCO inimkonna vaimse kultuuripärandi esindusnimekirja kantud seto leelo kaitsmise 
tegevuskava täitmine 
 
30. septembril 2009 kandis valitsustevaheline UNESCO vaimse kultuuripärandi kaitse komitee seto leelo 
vaimse kultuuripärandi esindusnimekirja.  
Pärast kandeotsust algatas Setomaa Valdade Liit koostöös Kultuuriministeeriumiga tegevuskava iga-
aastaste rakenduskavade koostamise. 2010.aastal koondas Setomaa Valdade Liit andmed ligi 60 
organisatsioonilt ja asutuselt 2010.aasta tegevuste kohta, mis aitavad kaasa seto leelo säilimisel ja 
arengule. Aasta lõpus algatati andmete kogumine 2010.aasta tegevuste täitmise kohta ning 2011. aasta 
tegevuste kohta. Rakenduskava koostamisest on esitatud ülevaade Setomaa asjatundjate komisjonile. 
Tegevus teostati omavahenditega. 
Projekti kasusaajad on seto kogukond, teised Eesti pärimuskultuuri piirkonnad, Eesti tervikuna. 
 
 
Osalemine nõukogude ja komisjonide töös, koostöö koordineerimine 
 
Setomaa Valdade Liit on pidevalt osalenud erinevate komisjonide ja toimkondade töös.  Setomaa 
asjatundjate komisjoni istungid toimusid 2 korral – septembris ja detsembris.  



 

 

Setomaa Valdade Liidu esindaja osales Setumaa kultuuriprogrammi juhtnõukogu töös.  
Setomaa Valdade Liit korraldab regulaarselt kord kuus üle-setomaaliste organisatsioonide ja valdade 
arendusnõunike koosolekuid, et kooskõlastada tegevusi ning toetada üksteise ettevõtmisi. 
2010. aastal toimus kuus Setomaa Valdade Liidu nõukogu koosolekut ja kaks üldkoosolekut.  
Aasta lõpus valmistati ette valdade ühine vana uueaastapidu, mis toimus jaanuaris 2011.aastal, kus anti 
ülevaade uue aasta plaanidest. 
2008. aastal võeti vastu Setomaa ühine arengukava. 2009. aastal moodustati komisjon arengukava ühiseks 
elluviimiseks ja eelarve kavandamiseks ja loodi valdkondlikud töörühmad, kusjuures iga vald hakkas 
juhtima ühe töörühma tööd. 2010. aastal toimus komisjoni koosolek 6 korral, kõigi töörühmade juhtide 
koosolek 1 korral, Misso valla juhitava halduse töörühma koosolek 1 korral, Mikitamäe valla juhitava 
sotsiaalvaldkonna töörühma koosolek 1 korral ning Värska valla juhitava kultuuri valdkonna töörühma 
koosolek 2 korral.  
Osalemine komisjonides ning koostöö korraldamine on kasuks kogu piirkonnale. 
 
 
Setomaa arengu programmi tegevuskava koostamises osalemine 
 
Vastavalt Setomaa arengu programmi programmdokumendile on Setomaa Valdade Liidu ülesanne 
koostada iga-aastane tegevuskava ning esitada see kinnitamiseks regionaalministrile. 
2010. aasta tegevuskava koostamiseks projektiideede konkurss oli läbi viidud 2009.aasta lõpus, 2010. 
aasta jaanuaris toimus tegevuskava kooskõlastamine, ettepaneku vormistamine ja ministrile esitamine 
toimus 2010. aasta jaanuaris.  
2010.aastal viis Siseministeerium läbi auditi tegevuskava koostamise teemal. Auditi tulemusena tehti 
ettepanekud tegevuskava koostamise protsessi täiendamiseks. 
Setomaa Valdade Liit osales Setomaa arengu programmi uue programmdokumendi ettevalmistamises.  
Tegevust rahastati omavahenditest. 
Nimetatud tegevuse kasusaaja on kogu piirkond, kuna programm on suunatud piirkonna arendamisele. 
Kasusaaja on ka kogu riik, kuna programmi võimalikult oskuslik rakendamine aitab saavutada riigi seatud 
eesmärke.  
 
  
Setomaa ettevõtluskonsultandi tegevuse planeerimine ja juhendamine 
 
Setomaa arenguprogrammi tegevuskava toetusel tegutseb Setomaa ettevõtluskonsultant  Võrumaa 
Arenguagentuuri juures, kokkuleppel Võrumaa Arenguagentuuriga on Setomaa Valdade Liit osalenud 
konsultandi töö planeerimises ja juhendamises.  
Kuna senine ettevõtluskonsultant lahkus, viidi läbi konkurss uue ettevõtluskonsultandina leidmiseks. 
2010. aasta esimeses pooles tegutses ettevõtluskonsultandina Triinu Saar, kes tervislikel põhjustel lahkus 
ning sügisel tuli läbi viia uus konkurss ettevõtluskonsultandi leidmiseks. Alates novembrist tegutseb 
ettevõtluskonsultandina Kalmer Kikkas. 
2010. aasta jooksul nõustati mittetulundusühinguid ja ettevõtjaid, vahendati teabepäevi; ettevõtjatele on 
toimunud ümarlauad, tegutsevad Mikitamäe ettevõtjate klubi ja Setomaa ettevõtlike inimeste klubi. 
Ettevõtluskonsultandi tegevus jäi siiski mõnevõrra oodatust tagasihoidlikumaks eespool nimetatud 
inimeste vahetumise tõttu. 
Ettevõtluskonsultandi tegevus on suunatud piirkonnas ettevõtluskeskkonna arendamisele, eelkõige 
inimressursi arendamisele ja ettevõtlusaktiivsuse tõstmisele. Kasusaaja on piirkond tervikuna, kuna 
luuakse juurde ettevõtteid ja töökohtasid.  
 
 
Majandusõppe korraldamine ja õpilasfirmade käivitamine Setomaa koolides  
 
2007.aastast alates korraldab Setomaa Valdade Liit Setomaa arengu programmi toetusel  



 

 

majandusõpet ja õpilasfirmade tegevust kõigis Setomaa valdade koolides.  
Projektijuhina on tegutsenud Ingrit Kala.  
2009/2010. õppeaastal osales projektis Setomaa 4 koolis 200 õpilast ning erinevatel koolitus- 
tel 15 õpetajat, kokku tegeleti majandusõpetuse teemadel 1000 tundi. 4 koolist 150 õpilast  
osales õppekäikudel erinevatesse ettevõtetesse. 
Toimus  3 ettevõtluspäeva erinevatele vanusegruppidele (prügipäev, teaduspäev, loovuse  
arendamise päev) ja 1 ettevõtluslaager .  
Moodustati 4 minifirmat ja 5 õpilasfirmat. Õpilased osalesid 13 erineval üritusel (JA-YE Euro- 
pe Titan Challenge võistlus, Töövarjupäev, Vabariiklik ON-line majandusvõistlus Eesti Titan,  
Põlvamaa majandusolümpiaad, laat Pärnumaa jõulud, Rapla ÕF laat, Intellektika mess, ÕF 
 laat Kristiines, Mikitamäe valla Kevadlaat, Võrumaa noorte päev Mõte vabaks, Hansapäeva- 
de laat Pärnus, Jõululaat Värskas, Seto Kuningriigi laat). 
Värska kooli õpilasfirma osales Euroopa õpilasfirmade üritusel JA-YE Europa Trade Faire 2010 
Portugalis ning Mikitamäe, Meremäe ja Misso kooli õpilased külastasid Lätimaal Riias käsitöö- 
laata. Noored  on selle projekti abil saanud võimaluse eneseteostuseks, arenemiseks, õppereisi- 
deks. Samalaadne projekt on käivitatud 2010/2011. õppeaastal.  
Kasusaajad on eelkõige õpilased, kes saavad majandusalased baasteadmised; kuid projektist on  
ka piirkonnale tervikuna kasu, sest luuakse täiendavalt eeldused ettevõtluseks, sellest tulenevalt 
tööhõiveks ja noorte jäämiseks piirkonda. Setomaa koolide majandusõppe projekt on loonud 
Setomaale positiivset tuntust – meie koolide majandusõpet on märgatud ja meie õpilasfirmad on 
saavutanud edu õpilasfirmade messidel. 
Projekti toetas Setomaa arengu programm ja kaasfinantseering saadi Meremäe, Mikitamäe, Misso 
 ja Värska vallalt. 
 
 
 
Setomaa tudengite toetamine 
 
2005. a sõlmisid Setomaa Valdade Liit, Seto Kongressi Vanemate Kogo ja Eesti Maaülikool 
koostööleppe, mille üks punkt võimaldab kolmele Setomaalt pärit noorele tasuta õppekoha Eesti 
Maaülikoolis. Setomaa Valdade Liit viis koos Seto Kongressi Vanemate Kogoga ka 2010. aastal läbi 
konkursi ning kahel tasuta kohal asusid 2010. a õppima Karl Niilo ja Margus Siilik ökonoomikat ja 
ettevõtlust, kolmas koht jäi 2010. aastal kasutamata. 
2009. aastal sõlmisid Setomaa Valdade Liit ja Tartu Ülikool koostööleppe, mille alusel lõi Tartu Ülikool 
iga-aastase stipendiumi ühele Setomaa tudengile. Setomaa Valdade Liit viis 2010. aastal läbi konkursi 
ning andis oma toetuskirja kahele tudengile, kelle seast suurema punktisummaga tudengile määras Tartu 
Ülikool stipendiumi. 
Kasusaajad on tudengid, kaudselt piirkond tervikuna, kuna noored võtsid aukohustuse naasta pärast kooli 
lõpetamist Setomaale. 
 
 
Külades ettevõtluskeskkonna kujundamine 
 
Setomaa Valdade Liit käivitas 2009. aastal projekti, mis aitab arendada külasid ja nulkasid 
ettevõtluskeskkonna loomisel. Projekti teostab Setomaa Valdade Liit koostöös Tsiistre Küla Seltsiga. 
Projektijuht oli Rieka Hõrn. 
Esimene tsõõriklaud toimus 2009. aasta lõpus, enamus tegevusi viidi ellu 2010. aastal. Kokku toimus 7 
tsõõriklauda, kokkuvõtted kõikidest tsõõriklaudadest ja arutelude tulemustest esitati koolituspäeval 
15.juunil. 
Projekti toetas Setomaa arengu programm. 



 

 

Projekti peamised kasusaajad on külakogukonnad, külaseltside tegevuse arengu kaudu aga piirkond 
tervikuna.  
 
 
Seto uudislugude ja kultuurilugude valmistamine 
 
Läbi 2010. aasta korraldas Setomaa Valdade Liit Setomaa teemaliste lugude avaldamist Vikerraadio 
saates Uudis +.  Uudislugude toimetaja oli Mirjam Nutov. 
Vikerraadios oli igal teisipäeval kell 13:45 saates Uudis + 7-8 minutit kestev Setomaa teemaline 
raadiolugu. Setomaa lugudes käsitleti aasta jooksul erinevaid aktuaalseid teemasid. Setomaa uudislugusid 
on võimalik järelkuulata internetis http://vikerraadio.err.ee/kuularhiiv?saade=233&kid=208  
Juunist augustini olid lisaks tavapärastele lugudele Vikerraadios üle nädala igal esmaspäeval eetris ka 
kultuurilood, kus käsitleti erinevaid Setomaa kultuurisündmusi ja kultuuriga seotud teemasid.  
Projekti toetasid Setumaa kultuuriprogramm ja Eesti Rahvuslik Ringhääling. 
Projekt on kasulik kogu piirkonnale mainekujunduslikust seisukohast ning Eesti üldsusele info saamise 
seisukohast. 
 
 
Internetiportaali www.setomaa.ee arendustegevused 
 
Setomaa Valdade Liit on täiendanud pidevalt veebiportaali www.setomaa.ee. Pidev info avaldamine on 
kasulik nii Setomaa inimestele kui laiemale üldsusele.  
Tegevus teostati omavahenditega. 
 
Teadusnõukogu tegevuse koordineerimine 
 
Setomaa valdade Liit koordineeris kultuuriprogrammi teadusnõukogu tegevust, projektijuhina tegutses 
aasta alguses Helen Alumäe, aasta teises pooles Anti Lillak.  
Nõukogu liikmed on: Heiki Valk (nõukogu esimees), Madis Arukask, Mare Aun, Paul Hagu, Kai 
Kuusing, Mart Külvik, Nikolai Laanetu, Elvi Nassar, Mare Piho, Taive Särg, Martti Veldi. Nõukogu 
koosolekud toimusid 2010.a veebruaris, märtsis ja septembri. Kevadistel koosolekutel arutas 
teadusnõukogu  Seto Instituudi rajamisega seonduvat: 2010. aasta tegevuskava ja eelarvet, kavandas 
asutamisele eelnevat koosolekut.  
Teadusnõukogu tegi Setomaa kultuuriprogrammi juhtnõukogule ettepanekud kultuuriprogrammi 2010. 
aasta teadusrahade jaotamise kohta. 
Sügisel külastas teadusnõukogu Setomaa muuseume. 8. oktoobril käidi Seto Talumuuseumis ning Saatse 
Seto Muuseumis, 3. novembril Obinitsa Seto Muuseumitarõ ning Jõeveere turismitalu, mis pole küll 
ametlikult muuseum, kuid kus samuti on suured seto kogud. Külaskäikude peamine eesmärk oli tutvuda 
muuseumide kogude ja hoidlatega. Teadusnõukogu tegi külaskäikudest kokkuvõtted, kus hinnati 
muuseumide olukorda ning tehti muuseumidele konstruktiivseid ettepanekuid. 
Projekti rahastas Setumaa kultuuriprogramm. 
Projekt on vajalik kogu piirkonnale.  
 
 
Seto Instituudi tegevuse korraldamine 
 
Setomaa Valdade Liit korraldas 2010. aasta kevadel asutatud Seto Instituudi tegevuste käivitamist. Pärast 
Seto Instituudi asutamist juhtis sisulisi tegevusi Seto Instituudi nõukogu ning Setomaa Valdade Liidu roll 
projekti teostamisel oli suhteliselt formaalne. Tegevjuhina töötas Anti Lillak.  
Regulaarselt toimusid nõukogu koosolekud, kus arutatakse tegevussuundasid. 17.07.2010 aitas Seto 
Instituut kaasa Tartu Ülikooli Lõuna-Eesti Keele- ja Kultuuriuuringute Keskuse korraldatud 
populaarteaduslikule seminarile Värskas “Sõnaq ja sõnatagodsõq”. 31.07.-01.08.2010 korraldas Seto 



 

 

Instituut koos Seto Kongressi Vanemate Koguga Saatse muuseumis Seto suvõülikooli, millest võttis osa 
üle 80 inimese. Ettekannetega esines 12 inimest.  
Alus on pandud Instituudi raamatukogule (50 nimetust). On loodud esialgne ülevaade Tartu Ülikoolis 
tehtud seto temaatikat puudutavatest doktori-, magistri- ja bakalaureusetöödest. Töö selles vallas jätkub. 
Seto Instituut on kaasa aidanud Setomaa koguteose I (looduse) köite koostamisele setokeelsete 
loodusnimetuste kogumise ja süstematiseerimisega. 
Seto Instituut nõustas seto-alase teabega uurijaid nii Eestis kui välismaal, samuti vahendas seto kultuuri 
jaoks olulisi teemasid laiemale avalikkusele. Seto Instituut külastas Setomaa koolide (Värska 
gümnaasium, Meremäe põhikool, Mikitamäe kool, Misso keskkool) ajalootundides ning tutvustanud 
sealhulgas Instituuti. Seto Instituut osales 27.11.2010 Mikitamäe koolis toimunud Setomaa 
hariduskonverentsil, kus tegi üleskutse ajaloopärimuse talletamiseks. 
Seto Instituut aitas korraldada Võõpsu tsässona renoveerimise käigus toimuvaid arheoloogilisi uuringuid. 
Projekti rahastas Setumaa kultuuriprogramm. 
Seto Instituudi tegevus on kasulik kogu piirkonnale, aga ka Eestile tervikuna. 
 
 
Leelokonverentsi kogumiku toimetamine 
 
Setomaa Valdade Liit korraldas 9.–10.10.2009 Värskas toimunud leelokonverentsi  kogumiku 
väljaandmise ettevalmistamist. Projekti juhtis Helen Alumäe. 
Leelokonverentsi ettekanded koondati ja toimetati artikliteks, üks ettekanne tõlgiti.  
Valminud materjal on üle antud Seto Instituudile, kes otsib võimalusi selle väljaandmiseks. 
Projekti rahastas Setumaa kultuuriprogramm.  
Projekt on kasulik seti kogukonnale, muusemidele ja Eesti teadusasutustele.  
 
 
Setomaa 4 valla olukorra kvalitatiivne ja kvantitatiivne uuring 
 
Setomaa Valdade Liidu tellimisel viis Saar-Poll OÜ läbi Setomaa 4 valla olukorra kvalitatiivse ja 
kvantitatiivse uuringu, mille peamine eesmärk oli hinnata Setomaa sotsiaal-majanduslikku olukorda 
võrreldes 2005.a Setomaa uuringuga; hinnata Setomaa arengu programmi täitmist lähtudes eesmärkidest 
ja oodatavast mõjust ning programmi mõju piirkonnale ja kas toimunud muutused aitavad kaasa Setomaa 
arengukava rakendamisele ja teha ettepanekuid Setomaa arengukava rakendamiseks.  
Projekti tulemusena valmis uuring, mille alusel on võimalik planeerida edasisi tegevusi. Uuring on kõigile 
huvilistele kättesaadav veebiaadressil 
http://www.setomaa.ee/index.php?id=b9141aff1412dc76340b3822d9ea6c72. 
Uuringu käigus ilmnenud põhilisi suundumusi tutvustati Setomaa etttevõtluskonverentsil Värskas 
19.11.2010. 
Projekti rahastas Setomaa arengu programm. 
Projekt on kasulik piirkonna arendustegevustega seotud organisatsioonidele ja asutustele ning piirkonnale 
tervikuna. 
 
Setomaa ettevõtluskonverents 
 
Setomaa Valdade Liit korraldas koostöös Lobotka Küla Seltsiga 19.11.2010 Värskas Vetomaa 
ettevõtluskonverentsi, mille üldine eesmärk oli informeerida praeguseid kui ka tulevasi (potentsiaalseid) 
ettevõtjaid Setomaa võimalustest nii ettevõtte loomisel kui ka arendamisel, toetusvõimalustest ettevõtte 
loomisel, arendamisel või mitmekesistamisel, arendades Setomaal ettevõtlust positiivses suunas.  
Osalejaid oli 70. Konverentsil peeti 7 mahukat ettekannet. Teadlased, analüütikud ja ettevõtjad andsid 
olulist teavet Setomaa ettevõtjatele ja huvilistele, kelle jaoks Setomaa areng on tähtis. Konverentsi 
kajastati nii kohalikus kui üleriigilises meedias. Konverentsi materjalid on avaldatud internetiportaalis 
www.setomaa.ee.  



 

 

Projekti toetas Setomaa arengu programm. 
Projekt on kasulik piirkonna ettevõtjatele ja piirkonna arendustegevusega seotud organisatsioonidele ja 
asutustele, saadud teadmiste rakendamisel piirkonnale tervikuna. 
 
 
Koolitus organisatsioonide juhtidele 
 
Setomaa Valdade Liit korraldas 2010.aastal organisatsioonide juhtidele 4-päevase koolitustsükli, mille 
üldine eesmärk oli tõsta Setomaa arendustöötajate juhtimissuutlikkust kaasava juhtimise ja 
koostööoskuste omandamise ning ajajuhtimise ja kommunikatsioonialaste oskuste tõstmise kaudu.  
Projekti tulemusena viidi läbi 4päevane koolitusprogramm, mille käigus 22 Setomaa organisatsioonide 
juhti ja arendustöötajat said praktilisi oskusi ajaplaneerimise; koostöö ja kaasava juhtimise ning avaliku 
kommunikatsiooni juhtimise valdkondades. Osalemine ühisel koolituse aitas luua ühtset arusaama 
korraldatud ja eesmärgipäraselt suunatud teabe juhtimisest avalikkuses; samuti mõistavad koolitustel 
osalenud juhid paremini koostöö hädavajalikkust tänapäeva muutuvas ühiskonnas oma vallas, Setomaal ja 
väljaspool; oskavad paremini rakendada kaasava juhtimise tehnikaid huvigruppide kaasamisel ja kohaliku 
elu edendamisel; ning oskavad senisest paremini planeerida tänapäeval ühte olulisimat ressurssi- aega.  
Osalejad said igal koolituspäeval kaasa kirjaliku materjali, kust on võimalik koolitustel läbivõetud 
teemasid meelde tuletada.  
Projekti rahastas Setomaa arengu programm. 
Projekt on kasulik piirkonna arendustegevustega seotud inimestele, saadud teadmiste rakendamisel 
piirkonnale tervikuna. 
 
 
Õppereis Bornholmi 
 
Setomaa Valdade Liit korraldas 4.-10.05.2010 õppereisi Bornholmi, Taani. Õppereisi eesmärk oli 
Bornholmi edukate kogemustega tutvumine, mis aitaks arendada Setomaa ettevõtluskeskkonda. Reisil 
osales 40 Setomaa inimest (ettevõtjad, kohalike omavalitsuste ning ülesetomaaliste organisatsioonide 
esindajad).  
Õppereisi käigus tutvuti üldise ettevõtlusega, kohalikku ressurssi kasutavate edukate käsitöö-, toidu- ja 
turismiettevõtetega. Külastati valdkondade ettevõtjaid ühendavaid ja esindavaid katusorganisatsioone 
ning tutvuti nende tegevusega. Samuti külastati Bornholmi rahvaülikooli täiend- ja ümberõppe 
korraldamise kogemuste saamiseks.  
Õhtuti toimusid seminarid, kus mõtestati päeval saadud muljeid ja teadmisi ning arutati, millised 
lahendused toimiksid Setomaal. 
Projekti rahastas Setomaa arengu programm. 
Projekt on kasulik piirkonna arendustegevusega seotud organisatsioonidele, ettevõtetele ja asutustele, 
rakendatavate tegevuste kaudu piirkonnale tervikuna.  
 
 
“Seto Kimmäs“ märkide väljastamise ettevalmistamine, märkide ja reklaamide trükkimine 
ning märgi meediaplaani koostamine ja elluviimine 
 
Setomaa Valdade Liit käivitas 2011.a projekti, mille eesmärk on luua garantiimärgi „Seto kimmäs“ 
väljastamise valmisolek vähemalt 4 valdkonnas, koostada ja käivitada meediaplaan ning valmistada 
üldised reklaammaterjalid märgi tutvustamiseks. Projekti elluviimine on tellitud Lea Sudakovalt. 2010. 
aastal toimusid ettevalmistavad tegevused, tegevuste elluviimine jääb 2011. aastasse. 
Projekti raames viiakse läbi ümarlauad märgi väljastamise ettevalmistamiseks, mille tulemusena 
moodustatakse 4 valdkondliku ettevõtjate esinduskogu juures märkide väljastamise komisjon, koostatakse 
kriteeriumid vastavate valdkondade toodete ja tootjate vastavuse hindamiseks märgi saamiseks. Seejärel 



 

 

koostatakse märgi tutvustamise meediaplaan ning alustatakse selle elluviimist ning valmistatakse märgi 
üldised reklaammaterjalid. 
Projekti rahastab Setomaa arengu porogramm. 
Projekt on kasulik piirkonna ettevõtjatele, mainekujunduse kaudu piirkonnale tervikuna.  
 
 
Projekt „International Food and Activity Tourism“ (InFacTo) 
 
2010. aastal käivitus rahvusvaheline projekt „International Food and Activity Tourism“ (InFacTo), mille 
üldine eesmärk on tõsta turismiteenuste kvaliteeti ja luua uusi tootepakette, et suurendada turismist 
saadavaid sissetulekuid projektis osalevates piirkondades.  
Projektis osalevaid piirkondi ühendab vajadus luua uusi tootepakette ja arendada välja teemapõhised 
koostöövõrgustikud. Osaleb 4 partnerit Soomest ja 9 Eestis, Setomaa Valdade Liit on üks partnereid. 
Projekt kestab 2013. aastani.  
Projekti käigus tehakse uuringuid, koostatakse koolituskavatoimuvad koolitustegevused ja paranevad 
ettevõtjate oskused ja teadmised, käivitatakse turismiettevõtjate koostöövõrgustik, töötatakse välja uued 
tootepaketid ja nende turundustegevused. 
Projekti toetab Kesk-Läänemere territoriaalse koostöö programm INTERREG IV A ning 2010.-2011. 
aasta tegevuste elluviimist kaasrahastab Setomaa arengu programm. 
Projekt on kasulik eelkõige turismisektoris tegutsevatele piirkonna ettevõtjatele, turismi elavnemise 
tulemusena piirkonnale tervikuna.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Bilanss 
 
            kroonides 

AKTIVA(VARAD) 31.12.2010 31.12.2009
KÄIBEVARA  
Raha Lisa 2 110 376 306 798
Nõuded ja ettemaksed Lisa 3 1 069 293 649 737
KÄIBEVARA KOKKU 1 179 669 956 535

Materiaalne põhivara Lisa 4 448 410 180 220
PÕHIVARA KOKKU 448 410 180 220
AKTIVA(VARAD) KOKKU 1 628 079 1 136 755

PASSIVA(KOHUSTUSED JA NETOVARA)
LÜHIAJALISED KOHUSTUSED
Võlad ja ettemaksed Lisa 5; 6 1355728 924235
Sihtfinantseerimine Lisa 7 272 351 212 520
LÜHIAJALISED KOHUSTUSED KOKKU 1 628 079 1 136 755
NETOVARA
Eelmiste perioodide akumuleeritud tulem 0 0
Aruandeperioodi tulem 0 0
KOKKU NETOVARA 0 0

PASSIVA(KOHUSTUSED JA NETOVARA) KOKKU 1 628 079 1 136 755 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Juhatuse liige__________________
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Tulude ja kulude aruanne 
            
            
            kroonides 

2010 2009
TULUD
Liikmetelt saadud tasud 462 500 500 000
Mitte-sihtotstarbelised annetused ja toetused Lisa 8 406 019 783 061
Sihtotstarbelised annetused ja toetused Lisa 7 3 889 142 3 244 236
Tulud ettevõtlusest 160 955 129 571
Projektide kaasfinantseerimine 158 669 61 741
TULUD KOKKU 5 077 285 4 718 609

KULUD
Sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide otsesed kulud Lisa 7 3 889 142 3 244 236
Mitmesugused tegevuskulud Lisa 9 675 971 916 501
Tööjõukulud (tegevus) sh. 425 712 428 298

Palgakulu 316 947 319 851
Sotsiaalmaksud 108 765 108 447

Põhivara kulum Lisa 4 61 386 55 314
Muud kulud Lisa 10 25 265 80 860
KULUD KOKKU 5 077 476 4 725 209

PÕHITEGEVUSE TULEM -191 -6 600
FINANTSTULUD JA -KULUD
Muud finantstulud Lisa 11 191 6 600
KOKKU FINANTSTULUD JA -KULUD 191 6 600

ARUANDEAASTA TULEM 0 0
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Rahavoogude aruanne 
(kaudmeetodil)          kroonides 
 

2010 2009
RAHAVOOD PÕHITEGEVUSEST
Põhitegvuse tulem -191 -6 600
Põhivara kulum 61 386 55 314
Nõuded ostjate vastu (+/-) Lisa 3 5 402 50 017
Muud viitlaekumised Lisa 3 -5 191 480
Muud lühiajalised nõuded ja ettemaksed (+/-) Lisa 3 3 439 1 751
Laekumata annetused ja toetused (+/-) Lisa 3 -418 957-174 004
Tulevaste perioodide kulud (+/-) Lisa 3 -4 249 45 000
Maksuvõlad (+/-) Lisa 5 -4 512 46 584
Võlgnevus hankijatele (+/-) Lisa 5 -67 978 31 010
Mitmesugused võlad (+/-) Lisa 5 -5 223 -2 741
Võlad töövõtjatele (+/-) Lisa 5 -24 958 1 643
Muud saadud ettemaksed (+/-) Lisa 5 -35 300 -10 099
Saadud annetuse ettemaksed (+/-) Lisa 5 69 464 -283 061
Saadud sihtfinantseerimise ettemaksed (+/-) Lisa 7 59 831 -746 354

KOKKU RAHAVOOD PÕHITEGEVUSEST -367 037 -991 060

INVESTEERIMISTEGEVUSE RAHAVOOD
Materiaalse põhivara soetus -329 576 0
Antud laenud 0 -170 000
Antud laenude tagasimaksed 0 180 000
Intresside laekumised Lisa 11 191 6 600

KOKKU RAHAVOOD INVESTEERIMISTEGEVUSEST -329 385 16 60 0

FINANTSEERIMISTEGEVUSE RAHAVOOD

Saadud laenud 500 000 0

Saadud laenude tagasimaksed 0 0
KOKKU RAHAVOOD FINANTSEERIMISTEGEVUSEST 500 000 0

RAHAVOOD KOKKU -196 422 -974 460
RAHA JA RAHA EKVIVALENDID PERIOODI ALGUSES 306 798 1 281 258
RAHA JA RAHA EKVIVALENTIDE MUUTUS -196 422 -974 460
RAHA JA RAHA EKVIVALENDID PERIOODI LÕPUS 110 376 306 798 
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Raamatupidamise aastaaruande lisad 
 
Lisa 1 Raamatupidamise aastaaruande koostamisel kasutatud arvestuspõhimõtted 
 
Mittetulundusühingu Setomaa Valdade Liit 2009. aasta raamatupidamise aastaaruanne on koostatud 
kooskõlas Eesti Vabariigi hea raamatupidamistavaga. Hea raamatupidamistava põhinõuded on 
kehtestatud Eesti Vabariigi raamatupidamise seaduses, mida täiendavad Raamatupidamise Toimkonna 
poolt välja antud juhendid.  
 
Raamatupidamise aastaaruande koostamisel on lähtutud soetusmaksumuse printsiibist, välja arvatud 
juhtudel, mida on kirjeldatud alljärgnevates arvestuspõhimõtetes. 
 
Raamatupidamise aastaaruanne on koostatud Eesti kroonides. 

 
Raha ja raha ekvivalendid 
Raha ja selle ekvivalentidena kajastatakse rahavoogude aruandes kassas olevat sularaha, nõudmiseni 
hoiuseid pankades. Rahavoogude aruandes kajastatakse rahavoogusid äritegevusest kaudsel meetodil. 
Investeerimis- ja finantseerimistegevusest tulenevaid rahavoogusid kajastatakse otsemeetodil. 

 
Muud nõuded 
Kõiki muid nõudeid (viitlaekumised, muud lühi- ja pikaajalised nõuded), välja arvatud edasimüügi 
eesmärgil omandatud nõudeid, kajastatakse korrigeeritud soetusmaksumuses.  
 
Materiaalne põhivara 
Põhivarana on bilansis kajastatud varad maksumusega üle 30 000 krooni ning kasutuseaga üle ühe aasta. 
Materiaalsed põhivarad võetakse arvele soetusmaksumuses, mis koosneb vara maksumusest ja 
kasutuselevõtmist võimaldavatest väljaminekutest. Oma tarbeks valmistatud põhivara võetakse arvele 
soetusmaksumuses, mis koosneb tegelikest valmistamisväljaminekutest. Materiaalsele põhivarale 
määratud amortisatsiooninormid vaadatakse üle, kui on ilmnenud asjaolusid, mis võivad oluliselt muuta 
põhivara või põhivaragrupi kasulikku eluiga. Hinnangute muutuste mõju kajastub aruandeperioodis ja 
järgnevates perioodides. Kui vara lõppväärtus ületab tema bilansilist jääkmaksumust, lõpetatakse vara 
amortiseerimine; amortiseerimist alustatakse uuesti hetkest, mil vara lõppväärtus on langenud alla tema 
bilansilise jääkmaksumuse (RTJ 5 p.28). 

Põhivara amortiseeritakse lineaarsel meetodil lähtudes kasulikust tööeast. Kasutusel on järgnevad 
amortisatsiooninormid: 
- kap.remondikulud 
rendipinnal 

20% aastas 

- muu inventar 20% aastas 
 
 
Finantskohustused 
Kõik finantskohustused (võlad hankijatele, võetud laenud, viitvõlad, väljastatud võlakirjad ning muud 
lühi- ja pikaajalised võlakohustused) võetakse algselt arvele nende soetusmaksumuses, mis sisaldab ka 
kõiki soetamisega otseselt kaasnevaid kulutusi. Edasine kajastamine toimub korrigeeritud 
soetusmaksumuse meetodil.  
Lühiajaliste finantskohustuste korrigeeritud soetusmaksumus on üldjuhul võrdne nende 
nominaalväärtusega, mistõttu lühiajalisi finantskohustusi kajastatakse bilansis maksmisele kuuluvas 
summas. Pikaajaliste finantskohustuste korrigeeritud soetusmaksumuse arvestus toimub kasutades 
sisemise intressimäära meetodit. 
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Tasud ühingu liikmetelt 
Ühingu liikmetelt saadud liikmemaksude ning muud tasud kajastatakse tuluna perioodis, mille eest need 
on tasutud. Ühingu liikmetelt saadavaid tasusid ei kajastata tuluna enne, kui nende laekumine on kindel. 
 
Sihtfinantseerimine 
MTÜ on lähtunud sihtfinantseerimise kajastamisel brutomeetodist 
Tegevuskulude sihtfinantseerimist kajastatakse tuluna nendes perioodides, mil leiavad aset kulud, mille 
kompenseerimiseks sihtfinantseerimine on mõeldud. Sihtfinantseerimist ei kajastata tuluna enne, kui 
eksisteerib piisav kindlus, et ettevõte vastab sihtfinantseerimisega seotud tingimustele ja 
sihtfinantseerimine laekub. Sihtfinantseerimisega kaasnevaid võimalikke kohustusi kajastatakse aruandes 
eraldiste või potentsiaalsete kohustustena. 

 
Tulude arvestus 
Tulu kaupade müügist kajastatakse siis, kui kõik olulised omandiga seotud riskid on läinud üle ostjale, 
müügitulu ja tehinguga seotud kulu on usaldusväärselt määratav ning tehingust saadava tasu laekumine 
on tõenäoline.  
Tulu teenuse müügist kajastatakse teenuse osutamise järel, või juhul kui teenus osutatakse pikema 
ajaperioodi jooksul, siis lähtudes valmidusastme meetodist. 
 
 
Lisa 2 Raha 
 

 31.12.2010 31.12.2009 

Sularaha kassas 0 6 126 

Pangakontod 110 376  300 672 

Kokku 110 376 306 798 
 
 
Lisa 3  Nõuded ja ettemaksed 
 
  31.12.2010 31.12.2009 
Nõuded ostjate vastu 0 5 402 

Laekumata intressid 191 1 648 

Laekumata tulud lepingu alusel  (lisa 7) 1 059 480 640 523 

Muud viitlaekumised                                    5 191 0 

Ettemakstud tulevaste perioodide kulud 4 249 0 

Ettemaksed tarnijatele 182 2 164 

Kokku 1 069 293 649 737 
 
 
 
Lisa 4 Materiaalne põhivara 
 
 
 

Kap.remont rendipinnal  
 

Muu inventar  
 

                               
Kokku 
 

Soetusmaksumus 31.12.2009 
114 538 162 036                         276 574   

Soetatud 2010.a.                                197 544 132 032                         329 576 
 
Soetusmaksumus 31.12.2010 

                         
                               312 082 294 068 

                     
                        606 150 
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Akumuleeritud kulum 
31.12.2009 31 540 64 814 96 354 
Aruandeaastal arvestatud 
kulum (+) 27 846 33 540 61 386 
Akumuleeritud kulum 
31.12.2010 59 386 98 354                         157 740 
  

      
Jääkmaksumus 31.12.2009 

82 998 97 222                         180 220 
Jääkmaksumus 31.12.2010 

252 696 195 714 448 410 
Rendileping on sõlmitud viieks aastaks. 
 
 
Lisa 5 Võlad ja ettemaksed 
 
 31.12.2010 31.12.2009 
Võlad tarnijatele 24 595 92 573 
Maksu võlad (lisa 6) 131 857 136 369 
Võlad töövõtjatele                                            112 884 137 842 
Muud lühiajalised võlad 9 671 14 894 
Eraldised projektide 
kaasrahastamiseks  533 415 463 951 
Saadud lühiajaline laen 500  000 0 
Muud ettemaksed 43 306 78 606 
Kokku: 1 355 728 924 235 

 
 
Lisa 6 Maksuvõlad 
 
 31.12.2010 31.12.2009
Üksikisiku tulumaks 43 934 49 327 
Sotsiaalmaks 76 040 76 967 
Kohustuslik kogumispension 2 920 1 250 
Töötuskindlustusmaks 8 963 8 825 
 Kokku: 131 857                            136 369 

 
 
 
Lisa 7 Sihtfinantseerimine 
MTÜ Setomaa Valdade Liit on saanud sihtfinantseerimise korras: 

 

Kasutamata 
projektilised 

eraldised  
seisuga  

31.12.2009 

Saadud  
Projektilised 

eraldised  
kuni  

31.12.2010 

Kasutatud 
projektilised 

eraldised  
kuni  

31.12.2010 

Kasutamata  
projektilised 

eraldised 
seisuga 

31.12.2010 

Tegevuskulude finantseerimiseks 
projektidele   

 

Ajalehe Setomaa 2009-2010 väljaandmine 
(Kultuuriministeerium) 16 920 0 16 920 0
Ajalehe Setomaa väljaandmine2010-  



   
MTÜ Setomaa Valdade Liit  2010. majandusaasta aruanne  

 

 
  

2011(Kultuuriministeerium) lep.6/886  
600 000 495 284 104 716

Uuringud Setomaa valdades (EAS) 
EU37310 0 127 500 127 500 0
Seto leelole pühendatud tegevused  
2010-2011 
(Kultuuriministeerium) lep.6/896 0 16 000 

 
 
                      0 

 
                 
       16 000 

Külade ettevõtlus 
(EAS) 

                      
.       17 754 11 836 

 
             29 590 

 

Arendustöötajate koolitus(EAS) 
EU33609 0

 
   75 395 

 
             75 395 

 
                0 

Seto Instituudi tegevustoetus 
(Kultuuriministeerium) lep.6/807 
Lep.6/906 0

 
 

102 000 

 
 
           102 000 

 
      
                0  

Teadusnõukogu ümarlaud 
(Kultuuriministeerium) 16 154 0 

 
             16 154 

 
                0 

Teadusnõukogu ümarlaud 2010-2011 
(Kultuuriministeerium) lep.6/889                  0                18 600 

 
               7 155 

 
       11 445 

Petseri Seto Seltsi  tegevuseks 2010-2011 
(Kultuuriministeerium) lep.6/884 0 20 000 

 
             12 500 7 500

Petseri Seto Seltsi  tegevuseks 2009-2010 
(Kultuuriministeerium) 7 500 0 

 
               7 500 0

NORRA - ühise mudeli väljatöötamine 
Setomaa 4 valla avalike teenuste 
planeerimiseks jne. EU30498 
(EAS; Siseministeerium) 58 145

               
        
            171 341 229 486 0

Majandusõpe 2009/2010  ja õpilasfirmade 
tegevus Setomaa koolides (EAS) 41 280 133 151 

 
           174 431 0

Majandusõpe2010/2011 ja õpilasfirmade 
tegevus Setomaa koolides (EAS) EU37310                 0 225 000 

 
                          
.         189 796 35 204

Buy Local  
(EAS, Siseministeerium) EU30266 0 685 254 685 254 0
Bornholmi õppereis 
(EAS) EU33375 0

 
333 615 333 615 0

Seto raadiosaadete 2010.a.valmistamine 
(Kultuuriministeerium) 0 59 000 50 276 8 724
Seto raadio3 saadete valmistamine alates 
märts 2010.a. (Rahvusringhääling)                   0                30 000 

 
             30 000 0

Radaja muuseumi murutraktor 
(eraisikud) 19 065 0 

 
             19 065 0

Petseri Setode vaimuvara 2 800  2 800
Setu keele, pärimuse ja omakultuuri õpetus 
koolides 2010-2011 
(Kultuuriministeerium) lep.6/905 0 150 000 

 
 

          64 038 85 962
Setu keele, pärimus ja omakultuuri 
õpetamine.koolides 2009-2010 
(Kultuuriministeerium) 35 702 0 

      
    
             35 702 0

Viisakoordinaatori tegevus Setomaal 
2010.a. (EAS) 0

                
128 000 

 
           128 000 

 
                0 

Kokku  212 520 2 889 492         2 829 661 272 351
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Sihtfinantseerimine summas  3 889 142.- tulude-kulude aruandes on arvutatud järgmiselt: 
kasutamata projektiliste eraldiste jääk 212 520 .- 
+ reaalselt laekunud raha   2 889 492  .-  
 - kasutamata projektiliste eraldiste jääk 272 351.-  
+ laekumata tulud lepingute alusel (lisa 3)  1 059 480.-  
 
 
Lisa 8  Mittesihtotstarbelised annetused ja toetused. 
 
2010.a. on  Setomaa Valdade Liit saanud toetust : 
   
 Eraisikult 406 019 
Kokku:  406 019 
 
 
Lisa 9  Mitmesugused  tegevuskulud 
 
  31.12.2010 31.12.2009 
Ostetud teenused 103 242                                104 358 

Ruumide rent, seminaride korralduste kulu                                           32 110                                   51 499  

Administreerimiskulutused                                         181 061                                 198 000 

Arvuti riist- ja tarkvara 17 250                                  37 590 

Projektide omafinantseeringud 151 783                                430 334  

Projektitaotluste koostamiskulu  14 400                                           0 

Lähetuskulud Venemaale 12 682                                           0 

Pangateenused 7 573                                           0 

Muud tegevuskulud 155 870                                  94 720 

Kokku: 675 971 916 501 
 
 
 
Lisa 10  Muud kulud 
 
  31.12.2010 31.12.2009 
Kahjum valuutakursi muutusest 1 253 1 077 

Eelmiste aruandeperioodide kulu 2 982 59 900 

Külaliste vastuvõtukulud 20 029 0 

Muud kulud 1 000 19 883 

Kokku: 25 265                            80 860 

 
 
Lisa 11  Muud finantstulud ja -kulud 
 
  31.12.2010 31.12.2009 
Intressitulu 191 6 600 

Kokku: 191 6 600 
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Lisa 12  Tehingud seotud osapooltega 

Teenuse ostutehingud 

 
MTÜ Setomaa Valdade Liit on aruandeaastal seotud osapooltega sõlminud teenuse ostutehinguid 
alljärgnevates mahtudes: 
 

Seotud osapool Osapoole kirjeldus Ostetud teenused 
2010.a. 

Ostetud teenused 
2009.a. 

Kagureis OÜ 
Juhatuse liige,  
Margus Timmo 
 

 
                        106 702                         65 323 

S.O.S. OÜ 
Juhatuse liige 
Margus Timmo 
 

 
                                   0                          56 000 

Konspek OÜ 
Juhatuse liige 
Margus Timmo 

 
                          84 906  

 
                         58 250 

FIE Rieka Hõrn 
 
Juhatuse liikmega 
seotud FIE, Aare Hõrn 

 
                            1 695 29 480 

 
Setu Kultuuri Fond 
Rieka Hõrn 
 

Juhatuse liikmega 
seotud isik, Aare Hõrn 

 
                          37 320 

                         83 500 

 

Saldod bilansipäeva seisuga 

Bilansipäeva seisuga olid ettevõtte  kohustuste saldod seotud osapooltega järgmised: 

Osapoole nimi 
 
Osapoole kirjeldus Lühiajaline  kokku Lühiajalised kokku  

Kohustused  31.12.2010.a. 31.12.2009 
Kagureis OÜ Juhatuse liige 1 440 1 670 
Setu Kultuuri Fond Juhatuse liikmega 

seotud isik 
0 51 000 

Kokku kohustused  1 440 52 670 
Tehingud on toimunud turuhinnas. 
 



Aruande digitaalallkirjad
SETOMAA VALDADE LIIT (registrikood: 80006577) 01.01.2010 - 31.12.2010 majandusaasta aruande andmete õigsust on elektrooniliselt

kinnitanud:

Allkirjastaja nimi Allkirjastaja roll Allkirja andmise aeg

MARGUS TIMMO Juhatuse liige 30.06.2011

AARE HÕRN Juhatuse liige 01.07.2011

Resolutsioon: Aruandega nõus



SÕLTUMATU VANDEAUDIITORI ARUANNE

MTÜ SETOMAA VALDADE LIIT

Oleme auditeerinud MTÜ Setomaa Valdade Liit raamatupidamise aastaaruannet, mis sisaldab bilanssi seisuga 31. detsember 2010,

tulude-kulude aruannet ja rahavoogude aruannet eeltoodud kuupäeval lõppenud majandusaasta kohta, aastaaruande koostamisel kasutatud

oluliste arvestuspõhimõtete kokkuvõtet ning muid selgitavaid lisasid. Auditeeritud raamatupidamise aastaaruanne, mis on toodud lehekülgedel 14

kuni 22 , on kaasatud käesolevale aruandele.

Juhtkonna kohustus raamatupidamisaruannete osas

Juhtkond vastutab raamatupidamise aastaaruande koostamise ja õiglase esitamise eest kooskõlas Eesti hea raamatupidamistava nõuetega.

Selle kohustuse hulka kuulub asjakohase sisekontrollisüsteemi kujundamine ja töös hoidmine, mis tagab raamatupidamise aastaaruande

korrektse koostamise ja esitamise ilma pettustest või vigadest tulenevate oluliste väärkajastamisteta, asjakohaste arvestuspõhimõtete valimine ja

rakendamine ning antud tingimustes põhjendatud raamatupidamishinnangute tegemine.

Vandeaudiitori kohustus

Meie kohustuseks on avaldada auditi põhjal arvamust eeltoodud raamatupidamise aastaaruande kohta. Viisime auditi läbi kooskõlas Eesti

auditeerimiseeskirjaga, mis nõuab, et oleme vastavuses eetikanõuetega ning et planeerime ja viime auditi läbi omandamaks põhjendatud

kindluse selle kohta, et raamatupidamise aastaaruanne ei sisalda olulisi väärkajastamisi. Audit hõlmab raamatupidamise aastaaruandes esitatud

arvnäitajate ja avalikustatud informatsiooni kohta auditi tõendusmaterjali kogumiseks vajalike protseduuride läbiviimist. Nende riskihinnangute

tegemisel võtab vandeaudiitor arvesse sisekontrolli, mis on relevantne majandusüksuse raamatupidamise aastaaruande koostamisel ja õiglasel

kajastamisel, kavandamaks antud tingimustes asjakohaseid auditiprotseduure, kuid mitte arvamuse avaldamise eesmärgil majandusüksuse

sisekontrolli tulemuslikkuse kohta. Audit hõlmab samuti juhtkonna poolt kasutatud arvestuspoliitikate asjakohasuse ja tehtud arvestushinnangute

põhjendatuse ning ka raamatupidamise aastaaruande üldise esitusviisi hindamist.

Usume, et auditi tõendusmaterjal, mille oleme hankinud, on piisav ja asjakohane aluse andmiseks meie auditiarvamusele.

Arvamus

Arvamus

Meie arvates kajastab kaasatud raamatupidamise aastaaruanne olulises osas õigesti ja õiglaselt MTÜ Setomaa Valdade Liit finantsseisundit

seisuga 31. detsember 2010 ning sellel kuupäeval lõppenud majandusaasta finantstulemust ja rahavoogusid kooskõlas Eesti hea

raamatupidamistavaga.

vandeaudiitor Raili Karpats

vandeaudiitori nr.205

Audiitorettevõtja OÜ.Kagu-audit

Audiitorettevõtja tegevusloa nr.124

Tartu

06.juuni 2011.a.



Audiitorite digitaalallkirjad
SETOMAA VALDADE LIIT (registrikood: 80006577) 01.01.2010 - 31.12.2010 majandusaasta aruandele lisatud audiitori aruande on

digitaalselt allkirjastanud:

Allkirjastaja nimi Allkirjastaja roll Allkirja andmise aeg

RAILI KARPATS Vandeaudiitor 01.07.2011



Sidevahendid
Liik Sisu

Telefon +372 79 64733

Faks +372 79 64733

E-posti aadress kaja@setomaa.ee

E-posti aadress timmo@kagureis.ee


